
1/a – Fáze předávacího procesu 

Metodický materiál organizace Dobrá rodina, o.p.s. 

FÁZE PŘEDÁVACÍHO PROCESU 

1. Seznámení  

2. Načtení způsobu péče  

3. Přebírání péče  

4. Příprava definitivního předání  

5. Definitivní předání 

6. Provázení po předání 
 

1. Seznámení 
• Přebírající osoby zatím nejsou „máma a táta“, zůstává otevřená možnost odmítnutí. Lepší 

je, když přebírající osoby později litují, že si dítě do péče nevzali, než aby litovali, že si ho 
vzali. 

• V případě potřeby lze seznamovací setkání opakovat až do jasného vyjádření přebírající 
rodiny o ochotě převzít dítě do péče. 

• Pěstouni a přebírající rodina se musí do sebe okamžitě „zamilovat“, vytvářejí atmosféru 
důvěry pro dítě. Dítě tak přechod do své rodiny dobře zvládne. 

• Pokud přebírající rodina souhlasí, je možné je předem poprosit o fotky, které dítěti 
mohou pěstouni vystavit, aby už se dítě s rodiči předem seznámilo. 

• Pokud k tomu situace spěje, nezapomeňte pořídit fotky z prvního setkání dítěte s rodiči. 
Pěstouni se mohou se zeptat rodičů, zda se nechtějí s dítětem vyfotit. 

2. Načtení způsobu péče 
• Přebírající rodina má jedinečnou možnost vidět, jak probíhala dosavadní péče o dítě. Jak 

se chová dítě u pěstounů? Jak se chovají pěstouni k dítěti? Jak ho krmí, jak ho uspávají, 
jak ho uklidní, jak si s ním hrají…  

• K této fázi přistoupíme až po jasném vyjádření, že přebírající rodina pokračuje v procesu 
přebírání dítěte. 

• Setkání probíhají v rodině pěstounů nebo v neutrálním prostoru, o dítě pečují téměř 
výhradně pěstouni. 

• Přebírající rodina se chová spíše jako návštěva, NESPĚCHAT! 
• Nezapomeňte na pořízení fotek přebírající rodiny s dítětem. 
• Pěstouni musí citlivě předvést, jak o dítě pečují, ale nesmí se stát konkurencí pro 

přebírající rodinu. 
• Pěstouni předají (či pošlou e-mailem) přebírající rodině písemný seznam věcí, které u 

nich dítě potřebovalo (seznam oblečení, vše pro přípravu stravy, koupání, přebalování, 
spaní, vycházky apod.) včetně informace, kde lze jednotlivé věci pořídit. 

• Pěstouni předají přebírající rodině (nejlépe písemně) informace o současném denním 
režimu dítěte. 



 

3. Přebírání péče 
• Dítě si zvyká na to, že o něj může pečovat i někdo jiný než pěstouni, o dítě začíná 

pečovat přebírající rodina s pomocí pěstounů. 
• V této fázi probíhají návštěvy přebírající rodiny stále u pěstounů, vhodné jsou i 

vycházky. Pokud by přebírající rodina šla s dítětem na procházku či pečovala o 
dítě bez přítomnosti pěstounů, je nutné vystavit se souhlasem OSPOD písemnou 
propustku. 

• Všechno nepříjemné dělají pěstouni, příjemné přebírající rodina. 
• Rychlost přebírání se řídí nasloucháním dítěti. 

4. Příprava definitivního předání 
• Přebírající rodina připravuje domácnost na přijetí dítěte, pěstouni chystají dítě a jeho věci 

na předání. 
• Stále probíhají vzájemné návštěvy obou rodin, je-li to možné, je dobré zajistit některou 

návštěvu u přebírající rodiny. Většinu péče již vykonává přebírající rodina. 
• Doprovázející pracovník stanoví s oběma rodinami termín definitivního předání a 

domluví se, kdo zajistí u OSPOD rozhodnutí o svěření dítěte do péče přebírající rodiny. 
• Návštěvy se před předáním zintenzivní, někdy se rodiny domluví, že přebírající rodina 

pěstounů přespí s tím, že v noci o dítě již přebírající rodina pečuje. 
• Přebírající rodina by měla umožnit dítěti, aby se rozloučilo s pěstouny i dalšími osobami, 

které s ním během PPPD navázaly užší vazby. 

5. Definitivní předání 
• Před definitivním předáním si přebírající rodina zajistí převzetí rozhodnutí o svěření 

dítěte do péče, pěstouni dostanou kopii. 
•  Je to již vyvrcholení předávání, dochází k předání informací nutných k převzetí péče, aby 

dítěti v prvních dnech zůstalo zachováno co nejvíc věcí tak, jak je zvyklé. 
• Pěstouni předají přebírající rodině  

� veškerou zdravotní dokumentaci dítěte 
� rodný list, příp. pas či občanský průkaz, kartičku pojišťovny 
� deník dítěte 
� fotky a videa 
� osobní věci (např. hračky) 

• Přebírající rodina musí dostat telefon na pěstouny, aby jim mohli v akutních situacích 
kdykoliv volat, dále telefon na pracovníka doprovázející organizace. 

6. Provázení po předání 
• Po definitivním předání by mělo dojít k plynulému postupnému rozvolňování vztahu 

dítěte s pěstouny. Pokud to jde, rodiny se navštěvují (ideálně nejdříve po 1-2 dnech, pak 
po pár dnech, znovu za týden, dále pak dle domluvy). 

• Přebírající rodina má možnost dále konzultovat vše s pěstouny i s pracovníkem 
doprovázející organizace, který domluví orientační termíny dalších kontaktů obou rodin. 

• Pěstouni musí nahlásit ukončení péče na úřad práce. Doprovázející organizace podá 
krajskému úřadu informace o ukončení PPPD a sdělí, kdy budou pěstouni připraveni 
převzít další dítě po domluvě s pěstouny. 


